3. In den Zeilen 8-10 (Hoc ... fuisse) liegt ein Acl vor.  

a) Markieren Sie das Verb, das den Acl auslöst, und seine Bestandteile (Subjekts-)Akkusativ(e) und (Prädikats-)Infinitiv(e). 5 BE  

b) Geben Sie an, welches Zeitverhältnis vorliegt (mit Begründung), und erklären Sie, was dies für die Übersetzung bedeutet. 3 BE

**A2 Übersetzung**

Übersetzen Sie den Text in angemessenes Deutsch!

**Hinweis: Dieses Blatt ist Ihr Konzeptpapier. Hier können Sie sich alle Notizen machen, die für Ihren Erschließungs- und Übersetzungsprozess notwendig und hilfreich sind. Das Blatt wird nicht zur Bewertung herangezogen.**

Quod me rogas et hortaris, ut apud te in Epiro sim, voluntas tua mihi valde grata est et minime nova. Esset consilium mihi quidem optatum, si liceret ibi omne tempus consumere; odi enim celebritatem, fugio homines, lucem aspiciere vix possum, esset mihi ista solitudo, praesertim tam familiari in loco,

5 non amara. (...)

Non faciam, ut enumerem miserias omnes, in quas incidi per summam iniuriam et scelus non tam inimicorum meorum quam invidorum, ne et meum maerorem exagitem et te in eundem luctum vocem. Hoc adfirmo neminem umquam tanta calamitate esse adfectum, nemini mortem magis

10 optandam fuisse. (...)

Ego et saepius ad te et plura scriberem, nisi mihi dolor meus cum omnes partes mentis tum maxime huius generis facultatem ademisset. Videre te cupio.

Cura, ut valeas!

**Hinweis: Dieses Blatt ist die Bewertungsgrundlage für die Lösung der Texterschließungsaufgaben (A1). Nehmen Sie alle Kennzeichnungen ordentlich und eindeutig vor.**

Quod me rogas et hortaris, ut apud te in Epiro sim, voluntas tua mihi valde grata est et minime nova. Esset consilium mihi quidem optatum, si liceret ibi omne tempus consumere; odi enim celebritatem, fugio homines, lucem aspiciere vix possum, esset mihi ista solitudo, praesertim tam familiari in loco,

5 non amara. (...)

Non faciam, ut enumerem miserias omnes, in quas incidi per summam iniuriam et scelus non tam inimicorum meorum quam invidorum, ne et meum maerorem exagitem et te in eundem luctum vocem. Hoc adfirmo neminem umquam tanta calamitate esse adfectum, nemini mortem magis

10 optandam fuisse. (...)

Ego et saepius ad te et plura scriberem, nisi mihi dolor meus cum omnes partes mentis tum maxime huius generis facultatem ademisset. Videre te cupio.

Cura, ut valeas!

### Hilfen

Alle kursiv geschriebenen Hinweise sind Erläuterungen und nicht in die Übersetzung aufzunehmen.

Z. 1	quod hortari (hortor), ut Epirus, i m.	was die Tatsache angeht, dass auffordern, dass Epirus ( <i>Landschaft in Westgriechenland</i> )
Z. 2	consilium, i n. licet	der Vorschlag es ist möglich
Z. 3	tempus consumere, consumo odi celebritas, atis f.	Zeit verbringen ich hasse lebhafter Umgang mit Menschen
Z. 3 f.	lucem aspicere, aspicio	<i>hier</i> : das Sonnenlicht ertragen
Z. 4 f.	tam ... loco	<i>Ordnen Sie</i> : in tam familiari loco
Z. 6	facere, facio + ut incidere, incido, incidi in	anfangen + <i>Inf.</i> geraten in
Z. 7	scelus, sceleris n. invidus, i m.	<i>hier</i> : die Bosheit der Neider, ein neidischer Mensch
Z. 8	exagitare, exagito in eundem luctum vocare (voco) adfirmare, adfirmo	erregen in die gleiche Trauer versetzen behaupten, versichern
Z. 9	adfici, adfectum esse + Abl.	getroffen werden von
Z. 11 f.	cum ... tum maxime	sowohl ... als auch ganz besonders
Z. 12	huius generis facultas adimere, adimo, ademi	die Fähigkeit, Briefe zu schreiben wegnehmen, rauben
Z. 13	cura	<i>Imperativ</i>